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Årsberetning 2024 for Handicaprådet i Egedal Kommune  

 

Lovgrundlag 

Med hjemmel i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a 
har Byrådet i Egedal Kommune nedsat et Handicapråd, og i henhold til bekendtgørelse 

1635 af 21. december 2010 om retssikkerhed og administration på det sociale område 
§ 51 har Egedal Kommunes Handicapråd udarbejdet sin forretningsorden. I henhold til 
forretningsordenen udarbejdes en årsberetning for rådets arbejde.  

 

Handicaprådets opgaver  

Handicaprådet rådgiver Byrådet i handicappolitiske spørgsmål og kan behandle alle  
lokalpolitiske spørgsmål, som vedrører mennesker med handicap. Byrådet hører 
Handicaprådet over alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.  

 

Handicaprådets medlemmer 

Handicaprådets funktionsperiode er den samme som for det siddende Byråd. I 

funktionsperioden 2022-2025 består Handicaprådet af 6 medlemmer – 3 medlemmer 

fra Byrådet og 3 medlemmer udpeget blandt de indstillede kandidater fra Danske 

Handicaporganisationer Egedal. 

I maj 2024 gik handicaprådets formand Lea Jensen desværre pludseligt bort.  

Dette har medført omrokering af formandskab og nye medlemmer og suppleanter i 

Handicaprådet. 

 

Handicaprådet ønsker at anerkende og takke tidligere formand Lea Jensen for sin 

store indsats og arbejde i Handicaprådet og Tilgængelighedsudvalget igennem årene. 

 

Cirkeline Kajhøj (Danske Handicaporganisationer) er valgt som ny formand for 

Handicaprådet og Henriette Thirup-Bielefeldt (Byrådet) fortsætter som næstformand. 

 

Der har også været en ny udpegelse af repræsentant fra Danske 

Handicaporganisationer til Tilgængelighedsudvalget, i forbindelse med Lea Jensens 

bortgang. Danske Handicaporganisationer har indstillet Sarah Isabel Janik fra 

Epilepsiforeningen. 

 

Handicaprådets økonomi 

Der var afsat 31.816 kr. på budgettet til afholdelse af udgifter i forbindelse med  

Handicaprådets virke.  
Der er forbrugt 7.418 kr., hvorfor der har været et mindre forbrug på 24.398 kr. i 

forhold til det budgetterede.  
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Udgifterne dækker over forplejning i forbindelse med Handicaprådets møder samt 

diæter.  

 

Handicaprådets mødevirksomhed 

Handicaprådet har afholdt 4 møder i 2024, hvoraf 1 af møderne var koncentreret om 

budgetforslag til kommunens budget for 2025. 

Mødeaktiviteten i foråret har været udskudt/aflyst grundet formand Lea Jensens 

pludselige bortgang, og et ekstra møde blev afholdt i efteråret med valg af ny 

formand. 

 

Ny kommunaldirektør 

Kommunal direktør Jonatan Schloss har været inviteret til en præsentation af sig selv 

og en dialog om, hvordan han ser på handicap- og psykiatriområdet og den 

økonomiske ubalance. Desuden en drøftelse af, hvordan Handicaprådet kan tænkes 

ind som en aktiv sparringspartner og være et dialogforum mellem kommune og 

borgere.  

 

Centrale emner 

Af emner Handicaprådet satte fokus på i 2024 kan fremhæves: 

Forebyggelse af forråelse på kommunens botilbud 

Der har i 2023 og 2024 været et øget fokus på forholdene på botilbud for mennesker 

med funktionsnedsættelser, efter en række dokumentarer blev vist i fjernsynet, hvor 

nogle af vores mest sårbare mennesker blev udsat for omsorgssvigt. 

Handicaprådet har derfor haft en dialog med botilbudsleder Tina Falk i forhold til, 

hvordan der arbejdes med at forebygge forråelse på botilbuddene i Egedal Kommune. 

Det blev drøftet, at forråelse er noget vi skal være opmærksomme på i mange 

sammenhænge, også på det politiske niveau, og i dialogen mellem borgere og 

forvaltning.  

 

Bevilling af Behandlingsmæssig friplads: 

Handicaprådet er bekymret over den manglende praksis i kommunen ift. hvordan og 

hvornår der bevilliges behandlingsmæssig friplads, og at alt for få børn og unge bliver 

tildelt dette.  

Ifølge loven er det ikke noget man som forældre selv kan ansøge om, men noget som 

kommunen automatisk skal bevilge, når de får kendskab til et barn, der er i 

målgruppen herfor. 

Handicaprådet har kendskab til flere sager, hvor forældre selv har ”ansøgt” 

kommunen om behandlingsmæssig friplads og fået det bevilliget med tilbagevirkende 

kraft, da kommunen ikke selv har været opsøgende og bevilliget det.  
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Handicaprådet fik en orientering om, hvor mange børn og unge der er blevet bevilget 

hel- eller delvis behandlingsmæssig friplads gennem de seneste 3 år, sammenlignet 

med antallet af børnehandicapsager i kommunen.  

 

Handicaprådet undrer sig over, at antallet af børn der er bevilliget behandlingsmæssig 

friplads er så lavt, da målgruppen umiddelbart er alle børn med funktionsnedsættelse, 

som udover pasningsbehov også har et behandlingsbehov.  

Endvidere påpeger Handicaprådet, at det er yderst uhensigtsmæssigt og kritisabelt, at 

forældre betaler for en fuldtidsplads, selvom barnet kun bruger en deltidsplads, da 

barnet ikke kan få støtte fuldtid.  

Det er desuden en stor udfordring, når små børn skal transporteres langt til eksterne 

tilbud.  

 

Udregning af aflastningsdøgn: 

Handicaprådet har haft adskillige henvendelser fra forældre til børn med 

funktionsnedsættelser der oplever, at de ikke kan få bevilliget nok aflastningsdøgn til, 

at det kan dække deres behov, samt at de bevilligede døgn er så få, at 

aflastningsinstitutionerne melder tilbage, at de vurderer, at det ikke er forsvarligt at 

tage børn ind med så få aflastningsdøgn. 

Derudover oplever forældrene, at den måde Egedal kommune udregner 

aflastningsdøgn på, ikke stemmer overens med den måde, som 

aflastningsinstitutionerne udregner døgn på. 

 

Der har været dialog med Tine Vesterby omkring kommunens nuværende praksis. 

 

Handicaprådet finder det bekymrende, at familier oplever, at de ikke kan få bevilget 

de nødvendige aflastningsdøgn, som er nødvendige for, at de kan få dækket deres 

behov. 

Desuden finder Handicaprådet det bekymrende, at det ikke fremgår nogen steder på 

kommunens hjemmeside, hvordan deres aflastningsdøgn udregnes. Man kan derfor 

som forældre ikke gå ud fra, at et bevilliget døgn også er et alm. døgn i praksis. 

 

Børn med funktionsnedsættelser, og underretninger til kommunen ved skolefravær: 

Handicaprådet har fået en række henvendelser fra forældre til børn med 

funktionsnedsættelser, der alle oplever, at deres børn får ulovligt fravær fra skolen, 

selvom de er fraværende grundet deres funktionsnedsættelse. 

Ydermere oplever forældrene en praksis, hvor skolen sender en underretning til 

kommunen om, at deres barn har ulovligt fravær, og herefter skal til partshøring med 

en sagsbehandler på kommunen. 

 

Tine Vesterby oplyser om reglerne i lovgivningen. 
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Tine Vesterby oplyser, at administrationen i 2023 har modtaget 50 underretninger, 

som er registreret som ulovligt skolefravær.  

Samlet set er der modtaget 1.225 underretninger i 2023.  

Handicaprådet undrer sig over, at en skole har sendt besked ud til alle forældre om, 

at der skal sendes en underretning, når børnene har for højt fravær, uanset 

funktionsnedsættelse.  

 

Handicaprådet drøfter, hvordan man som skole og forældre kan forholde sig til 

lovgivningen om underretninger.  

 

Rådet kan ikke forholde sig til den konkrete sag uden at kende skolens begrundelse 

for deres besked til forældrene.  

Det drøftes, at det er vigtigt, at skolen underretter kommunen ved bekymring for et 

barns trivsel og udvikling. 

Det drøftes også, at børn med skolefravær kan risikere at blive overset, og at der kan 

gå for lang tid, før barnet får den nødvendige hjælp. 

 

Handleplan for handicapområdet: 

Tine Vesterby har orienteret om den reviderede handleplan for handicapområdet. 

Planen er opdelt i fire temaer: Indsatser og tilbud, samarbejde på tværs, rekruttering 

og fastholdelse samt dialog og kommunikation.  

Handleplanen er godt integreret i driften i Social- og Handicap, og der er et særligt 

fokus på at få indsatserne implementeret i de øvrige enheder i kommunen.   

 

Økonomi på social- og handicapområdet: 

Administration og politikere har været bekymret for budgettet på social- og 

handicapområdet. Administrationen har fremlagt en række handlemuligheder, der 

forventes at kunne bidrage til at reducere udgifterne. 

Handicaprådet har drøftet konsekvenserne af den pressede økonomi. 

 

Handicaprådet oplever, at borgerne allerede er mærket af udgiftspresset og det lave 

serviceniveau. 

Når økonomien er presset og medarbejderne presses, er der risiko for, at 

medarbejderne bevæger sig hen mod en forråelse. 

Familier med handicap bliver også mere forråede, og der er risiko for at polarisere 

dialogen mellem forvaltning og borgere.  

Det store pres på familier med handicap kan desuden risikere at forringe områdets 

økonomi yderligere.  

Handicaprådet har fx fået henvendelser fra børnefamilier, der overvejer at bede om 

dyrere hjælp, fx anbringelser, fordi de ikke har fået den nødvendige støtte i hjemmet, 

grundet det lave serviceniveau.  
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Handicaprådet anbefaler, at der tildeles midler til social- og handicapområdet, så der 

kommer et budget i balance, samt fokus på indsatser indenfor fastholdelse og 

rekruttering af medarbejdere, så det fremmer en stabil drift af området.  

 

I forbindelse med undersøgelserne af økonomi har der været igangsat administrative 

initiativer for at afdække, hvilke områder i sagsbehandlingen der kan styrkes 

yderligere, og hvor der kan sættes ind økonomisk.  

Konsulentfirmaet BDO har foretaget en analyse på voksenområdet med henblik på at 

pege ind i områder, kommunen kan have særlig fokus på i den kommende tid.  

Analysearbejdet er fulgt op af en mere detaljeret sagsgennemgang foretaget af 

konsulentfirma VLFRD.  

 

BDO-undersøgelsen i foråret 2024 kunne blandt andet konstatere, at udgifter til 

botilbud på voksenområdet ligger højt i forhold til andre kommuner, og der skal derfor 

være større fokus på, at forhandle priser med leverandørerne.  

 

Den faglige dybdeanalyse viser et væsentligt potentiale for at løfte både sagernes 

oplysning, myndighedsarbejdet med bevilling/bestilling samt ikke mindst 

opfølgningsarbejdet. 

I flere af sagerne er det ikke undersøgt, om indsatsen/ydelsespakken fortsat svarer til 

borgernes støttebehov. 

Desuden anbefaler BDO, at der bør løbende arbejdes med at sikre de rette faglige 

kompetencer hos sagsbehandlerne, så de konkrete metodikker i udredningerne i 

sagerne er så gennemarbejdede som muligt. 

 

Handicaprådet er bekymrede over den mangelfulde dokumentation i 

sagsbehandlingen, og over mangelfuld støtte til borgere.  

Handicaprådet anbefaler fokus på retssikkerhed, kvalitet i sagsbehandlingen og 

opfølgning på borgernes sager. 

 

Borgerarrangementer: 

Handicaprådet ønsker at afholde et borgerarrangement i 2025, og har arbejdet med 

planlægningen af dette på flere møder. 

 

Visitationspraksis på skoleområdet herunder solokørsel: 

Handicaprådet har ønsket at følge op på, hvordan processen har været efter 

justeringer af visitationspraksis sidste år frem til nu.  

Hvad virker godt, hvad skal der fortsat være opmærksomhed på, samt en afklaring af, 

hvordan forældre er blevet medinddraget i processen.  

Det opleves, at mange børn sidder længe i transportmidler, og Handicaprådet ønsker 

en afdækning af retningslinjerne for, hvor lang tid ad gangen børn må sidde i 

transportmidler.  
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Handicaprådet oplever fortsat henvendelser fra forældre, der oplever mødet med PPR 

som dybt problematisk, hvor der ikke sker en inddragelse af barnet og forældrene, og 

hvor der er ingen eller minimal kommunikation ifm. visitationsprocessen. 

Skolechef Peter Brixen og PPR leder Maria Mittag var inviteret til en gennemgang af 

visitationspraksis, samt drøftelse af, hvad der kan sættes ind som alternative 

løsninger for den lange transporttid.  

 

Klagesager på social- og handicapområdet - orientering:  

Handicaprådet har fået en opfølgning på afgørelser for socialområdet behandlet i 

Ankestyrelsen i forbindelse med at Social-, Bolig- og Ældreministeriet udsendte 

Danmarkskortet for år 2023, den 6. juni 2024. 

Danmarkskortet viser resultaterne af sager behandlet i Ankestyrelsen fordelt på de 

enkelte kommuner. Formålet er at kunne sammenligne resultaterne på tværs af 

kommunerne og i forhold til landsgennemsnittet. Sagen blev politisk behandlet i 

august 2024. 

Der er særlig opmærksomhed på bevilling af §100, hvilket afspejler de fleste sager af 

dem, der sendes til Ankestyrelsen på voksenområdet.  

På børneområdet er det primært bevillinger vedr. tabt arbejdsfortjeneste og 

merudgifter, der hjemvises. 

 

Specialsportsguiden: 

Handicaprådet har ønsket, at Egedal Kommune kommer med i Specialsportsguiden, så 

det bliver nemmere og mere synligt for borgere med funktionsnedsættelser, at finde 

idrætsmuligheder i kommunen. 

Handicaprådet arbejder videre med processen omkring dette i 2025. 

 

KKR Rammeaftale: 

Handicaprådet har afgivet høringssvar til KKR Rammeaftalen 2025- 26.  

Med afsæt i høringssvaret drøftes Rammeaftale 2025-26.  

Handicaprådet har bl.a. anbefalet kommunen, at nuværende praksis laves om, så det 

fremover bliver muligt for borgerne selv at henvende sig direkte på 

Kommunikationscentret i Hillerød. 

 

Kommunikation:  

Handicaprådet har et ønske om at kommunikere så bredt som muligt ud om Rådets 

arbejde og de drøftelser, der foregår. Efter hvert møde meldes der derfor bredt ud om 

de specielle temaer, der har været i fokus på det enkelte møde. 

Referater fra handicaprådets møder forefindes på kommunens hjemmeside. 
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Tilgængelighedsudvalget: 

Handicaprådet har nedsat et Tilgængelighedsudvalg som underudvalg af Rådet. 

Tilgængelighedsudvalget har bl.a. til opgave at varetage kontakten til Egedal 

Kommune i konkrete spørgsmål om tilgængelighed.  

 

Tilgængelighedsudvalget består af 4 medlemmer - 3 medlemmer udpeget af Danske 

Handicaporganisationer, samt 1 medlem udpeget af Egedal Kommunes Seniorråd. 

Tilgængelighedsudvalget afholder ½-årlige dialogmøder med repræsentanter for 

Center for Klima, Natur og Miljø.  

 

Tilgængelighedsudvalget beskæftiger sig med konkrete udfordringer på det 

tilgængelighedsmæssige område. Sager, der kan løses umiddelbart, bliver også 

hurtigt løst. Desuden har udvalget temadrøftelser af emner med særlig relevans ift. 

udvalgets arbejde.  

 

Tilgængelighedsudvalget har i årets løb bl.a. beskæftiget sig med: 

• Børn og høreudfordringer i skolerne 

• Mulig nedlæggelse af busrute 163  

• Demensvenlige butikker og skiltning 

• Renovering af stisystemer og huller i vejene 

• Parkeringsforhold omkring Ledøje kirke og Egedal rådhus 

• Handicap p-pladser 

 

Høringer 

handicaprådet har fået forelagt og afgivet høringssvar til følgende 8 sager/emner:  
 

• Årsredegørelse for tilsyn på de sociale tilbud 2023 

• Analyse af udgifter på det specialiserede voksenområde – herunder BDO-

rapport 

• Årsredegørelse magtanvendelse 2023 

• Prioritering af anvendelse af skærmbesøg  

• Prioritering af anvendelse af dosispakket medicin 

• KKR Rammeaftale 2025-2026 for det højt specialiserede socialområde og 

specialundervisning 

• Kvalitetsstandarder på området for træning, hjælpemidler, pleje og omsorg for 

2025 

• Sagsbehandlingsfrister for trænings-, hjælpemiddel-, pleje- og omsorgsområdet 

for 2025 
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• §18 midler 2024 

• Kvalitetsstandarder på det specialiserede socialområde 2024 

• Lukning af Klub toften  

 

Offentlige høringer  
Rådet har afgivet høringssvar til blandt andet følgende offentlige høring:  
 

• Budgetforslag 2025-28 for Egedal Kommune 

 

 

 


